Câmara Municipal de Ijaci

Legislatura 2013/2016

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37205-000   -   Centro
Telefone (fax) : (35) 3843-1153 / 1007

E-mail: camaraijaci@navinet.com.br   -   Site: www. ijaci.cam.mg.gov.br

Indicação Nº 59/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ijaci - MG

O Vereador que esta subscreve, requer nos termos Regimentais, que seja
encaminhado expediente para a Associação dos Municípios do Alto Rio Grande -
AMALG, solicitando o agendamento de uma reunião entre os representantes dos
municípios consorciados, visando debater, com a participação de outras entidades
como o Ministério Público, Poder Judiciário, Polícias Civil e Militar, Ongs, dentres
outras, ações para implantação ou parceria com clínicas especializadas em
recuperação de dependentes de produtos químicos, tais como maconha, cocaína,
craque e outros, que trazem enormes prejuízos à saúde dos usuários, bem como
desestabilização das respectivas famílias e à sociedade como um todo, tendo em vista,
vários crimes que ceifam vidas, sobretudo de jovens que se envolvem neste submundo
das drogas.

Para concretização deste trabalho de grande alcance social e de extrema
necessidade, poderia utilizar o Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Alto Rio
Grande para organizar e desenvolver as atividades inerentes à esta matéria junto aos
municípios consorciados e demais entidades mencionadas.

Sala das Sessões, em 1º de setembro de 2015.

Márcio Luiz Borges
Vereador